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ABSTRAKT:

Bakalářská práce zpracovává téma chovu trvale hendikepovaných volně žijících živočichů v zajetí.

Zaměřuje se na druhy vyskytující se v středoevropské přírodě a na zkoumání tohoto fenoménu

především v záchranných stanicích pro živočichy. Práce přináší souhrn vědeckých přístupů k chovu

zvířat v zajetí a jejich využití pro environmentální výchovu a reintrodukci. Zároveň prezentuje

možnosti, jak o tuto skupinou živočichů pečovat, aby nedocházelo k jejich týrání, omezil se škodlivý

stres a stereotypie, a zvířata mohla naplňovat své nezbytné biologické potřeby. Práce shrnuje

stávající stav chovu trvale hendikepovaných živočichů v expozicích záchranných stanic, podmínky

zvířat a metody následné péče. Na příkladu konkrétního jedince – imprintovaného krkavce velkého

CorvusCorax) – představuje vliv těchto metod jako je systematický pozitivní trénink a enrichment

na jeho chování, především na živočichovu aktivitu a omezení agresivity vůči ošetřovatelům.

Klíčová slova: trvale hendikepovaný živočich, živočichové v zajetí, záchranná stanice pro živočichy,

welfare, pozitivní trénink, enrichment, krkavec velký, Corvuscorax, sterotypie, environmnetální

výchova, ochrana biologické rozmanitosti, týrání zvířat.

ABSTRACT

Subject of bachelors paper you are about to read is problematics of permanently handicapped

animals held in captivity. Focusing on species of Central Europe habitat and research of this

phenomena in animal rescue stations. Paper aggregates scientific aproaches towards breeding of

captured animals and utilisation for environmental education and reintroduction. It also proposes

options for how to treat these animals while avoiding abuse, limit harmful stress and stereotype

and allowing animals to fulfil their natural biological needs. Summarising current state of breeding

permanently handicapped animals in animal rescue stations, conditions of their environment and

methods of aftercare. On example of imprinted Common Raven (CorvusCorax) shows influence of

methods like systematic positive training and enrichment on its behaviour, activity and restraint of

aggressiveness towards caretakers.

Key words: live handicapped animal, captive animals, animal rescue station, welfare, positive

training, enrichment, CorvusCorax, stereotype, ecological environment, protection of biological

diversity, animal cruelty.
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1 ÚVOD

Chov trvale hendikepovaných volně žijících živočichů je v záchranných stanicích často

diskutované téma. Samotná volba, zda zvolit eutanázii nebo se přiklonit k rozhodnutí držet

zvíře do konce života v zajetí, není snadná a napříč záchrannými stanicemi neexistuje zcela

jednotný přístup. Expozice záchranných stanic jsou přeplněné dravci jako káně lesní nebo

poštolka obecná. Tyto, u nás v přírodě běžně se vyskytující druhy, nemá z pohledu

ekovýchovy smysl držet ve vysokých počtech. Vzhledem k tomu, že život v zajetí může být

pro živočicha naplněn stresem, obzvlášť ve veřejnosti přístupných expozicích, je na místě

uvažovat, zda by eutanázie nebyla lepším řešením. Na tuto otázku sice práce odpověď

nehledá, ale pro přístup k trvale hendikepovaných živočichům je třeba si ji klást.

Podle aktuálních dat z Národní sítě záchranných stanic je v držení těchto zařízení v České

republice přes 1500 trvale hendikepovaných živočichů (Nezmeškalová in verb.). Následkem

zranění, úrazů nebo ochočení nelze tato zvířata vypustit do volné přírody. Některá jsou

využívána k environmentálnímu vzdělávání a osvětě, jiná jako chovné páry pro reintrodukční

programy a další zůstávají v lidské péči tzv. „na dožití“. Jde tedy o stovky jedinců, kteří jsou

závislí na péči člověka a jsou s ním v pravidelném bezprostředním kontaktu.

Je prokazatelné, že zvířata chovaná v zajetí dosahují výrazně vyššího věku než v přírodě

(Veselovský 2000). Např. vydra říční, která je častým pacientem záchranných stanic, – v roce

2019 bylo do záchranných stanic přijato 40 jedinců (Nezmeškalová in verb.) - je velice

náchylná k imprintingu na člověka a v chovu může žít až 22 let. V přírodě se vyššího věku než

tři roky dožívá pouhých 15% (Veselovský 2000).

Délka života zvířat v zajetí byla podrobena řadě výzkumů (Tempírová 2009). Müller et al.

porovnávali průměrnou délku jelenovitých a zjistili, že délka života sobů a jelenů žijících v zoo

je výrazně vyšší než ve volné přírodě (Tempírová 2009). Úmrtnosti druhu v zajetí se

systematicky liší od úmrtnosti ve volné přírodě. Courteneyet al. (1989) poznamenávají, že

zvířata v zajetí mají výhody veterinární péče, nedostatek predátorů a pravidelné zásobování

potravinami (Courteney et al. 1989). Na druhé straně mohou zvířata v zajetí trpět vyšší úrovní

obezity (Taylor a Poole 1998), zranění o exponáty ve voliéře (Leong a kol., 2004), mohou se

hůře adaptovat na zajetí jako takové nebo např. na klima zoo (Gozalo a Montoya, 1991).

Kromě toho menší prostor může usnadnit šíření infekcí včetně těch získaných od jiných druhů
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(Ward a kol., 2003). Tato relativní rizika se však liší u jednotlivých druhů a věk od věku, ačkoli

samotný proces stárnutí může být ve volné přírodě podobný jako u populace stejného druhu

v zajetí (Hill et al., 2001).

Péče o trvale hendikepované živočichy je tedy dlouhodobá a někteří z nich mají před sebou

ještě desítky let života po boku člověka, a to s největší pravděpodobností v péči několika

různých lidí s různými zkušenostmi i přístupy k chovu zvířat v zajetí. Ochranářské aktivity a

hnutí za práva zvířat v posledních desetiletích pomohly změnit způsob, jakým lidé o zvířatech

přemýšlejí. Jejich úsilí vedlo k bližšímu zkoumání péče o ně a také etiky držení divokých zvířat

v zajetí (Waples 1997).

Vzhledem k zaměření pozornosti veřejnosti na podmínky chovu v jednotlivých zařízeních

došlo k podrobnému zkoumání fenoménu zvířat v zajetí na akademické půdě a do praxe

vstoupila celá řada vysoce kvalifikovaných odborníků. Jedním z důsledků této nedávné

migrace nového vysoce vyškoleného personálu je rostoucí profesionalita, která také vede k

množství kritického myšlení a evaluace, včetně užitečné debaty o etickém základu péče o

volně žijící zvířata v zajetí a tím k praktickým změnám v jejich chovu (Hutchins 2003).
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1.1 ZVÍŘATA V LIDSKÉ PÉČI A ETIKA JEJICH CHOVU

Postižení u člověka i u zvířete vyvolává řadu emocí na straně postiženého i jeho okolí.

V případě zvířat je navíc rozhodnutí o trvalém postižení zvířete a jeho případná následná

imobilita na straně člověka. Z toho důvodu není možné se v této práci nedotknout vlivu

postižení na jedince a nezbytných změn životních podmínek, které hendikep nutně přinese.

Jak prokázala studie Marie Papadakaki (2017), v případě soustavné psychologické práce

s postiženým a holistického porozumění se posttraumatické reakce postupně vytrácejí a

klesá i riziko deprese (Papadakaki 2017). Pokud vezmeme v úvahu, že má živočich vědomí, dá

se předpokládat, že na něj lze i působit. Griffin (2016) předkládá šestnáct „nových“ důkazů o

tom, že mnoho zvířat má minimálně jednoduchou úroveň vědomí. Podle něj je například

kreativní tvorba nástrojů vranami, schopnost papoušků napodobovat lidská slova a klást

otázky nebo gesta lidoopů právě těmito důkazy. Ačkoliv Griffin zdůrazňuje, že absolutní důkaz

zvířecího vědomí neexistuje, jsou právě obdobné projevy výzvou pro vědce pro výzkum

vědomí a podvědomí zvířat a jejich duševního života (Griffin 2016).

Jak je popsáno v knize Psychologie hendikepu: „Už u zvířat pozorujeme odmítání jedinců

téhož druhu, kteří nevykazují fyzické znaky druhu – nejsou rozpoznáváni jako příslušníci druhu

(např. albíni). U sociálně žijících primátů pozorujeme, že sociální status příslušníka skupiny

závisí na jeho fyzickém vzhledu a zdatnosti. Slabí příslušníci naopak zůstávají na nižší úrovni,

nebo se dostávají na okraj sociální skupiny.“(Vágnerová et al. 2000). Sociální chování primátů,

jako lidem nejbližšího druhu, je prozkoumáno asi nejvíce. Máme bohaté etologické záznamy


[…]


povinnost každého ošetřovatele, trenéra i veterináře si tuto zodpovědnost uvědomit. Každý

ošetřovatel má svůj přístup k živočichům, ale vždy by měl brát v potaz konkrétní historii

živočicha v zajetí, podmínky, z jakých se do zajetí dostal, jeho specifika jako je hendikep nebo

specifika druhová i individuální. Za zvíře v zajetí chovatel přebírá plnou odpovědnost a je jeho

povinností zaručit, že během chovu nebude docházet k jeho týráni.

Ve své práci jsem ukázala na hlavní problematická místa ve vztahu člověk – zvíře v zajetí a

zaměřila jsem se na specifickou skupinu, kterou jsou trvale hendikepovaní živočichové.

Problematika chovu trvale hendikepovaných živočichů není zatím odborně zpracována a

vědecké práce se jí dotýkají pouze okrajově. Má bakalářská práce se navíc zaměřila na

živočichy vyskytující se v přírodě České republiky a tím se téma ještě více zúžilo stejně jako

množství odborných zdrojů. Vzhledem k tomu, že zatím neexistuje odborná shoda, zda mají

zvířata vědomí, neboť není dostatek empirických důkazů, nelze z vědeckého pohledu tedy

analyzovat, jak působí trvalý hendikep na psychiku zvířete. Osobně se přikláním k názoru

Carla Safiny, držitele titulu Ph.D. v oboru ekologie, patřícího mezi „100 pozoruhodných

ochránců 20. století“, které vyhlašuje časopis Audubon, a nositele několika čestných

doktorátů prestižních univerzit. Safina potvrzuje, že neexistuje žádný vědecky podložený

absolutní důkaz, že živočichové mají vědomí, a proto je nutné využívat k interpretaci jejich

pocitů mnoha vědeckými kapacitami zavrhovaný antropomorfismus, neboť je to jediný

nástroj, který máme k dispozici (Safina 2005). Pokud bych odmítala, že zvířata mají vědomí,

byla by má studie vlastně bezpředmětná, neboť její jádro tkví v tom, že se dá s psychickým

stavem zvířat pracovat a systematicky jejich pocity upravovat tak, aby byli ve větší pohodě.

V posledních letech zaznamenal welfare jako obor výrazný progres. Na jeho nejnovější trendy

ale nelze v chovatelských zařízeních vždy pružně zareagovat, neboť chybí finanční prostředky

nebo prostor, nebo by změna prostředí přinesla pro zvíře neúměrnou míru stresu. Kromě

celkového přístupu chovatelů ke zvířatům se změnil také návštěvník, který zvířata pozoruje.

Dříve bylo středobodem návštěvy především živočicha vidět, bez ohledu na jeho biorytmus

nebo plachost, v současnosti se návštěvník víc zajímá o to, v jakých podmínkách zvíře žije,

v jaké je kondici, zda se podle návštěvníkova názoru nudí, hodnotí jeho potravu nebo

dostatek hraček. Veřejnost je informovanější, a to je pozitivní jev, zároveň je v některých

případech až „přemoudřelá“ a vzhledem k tomu, že nemá veškeré indicie nezbytné pro
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posouzení vhodnosti takového či jiného způsobu chovu, může se ve svém úsudku mýlit. A

proto je velice důležité s návštěvníky komunikovat a do problematiky je více zasvětit. Často

v paraZOO slýcháme, že má náš krkavec malou voliéru s nedostatkem hraček a my

návštěvníkům sdělujeme naše zkušenosti s jeho konzervatismem. Větší změna prostředí by

mu mohla spíše uškodit.

Celkově se pomalými krůčky mění přístup společnosti ke zvířatům jako majetku člověka. Pod

drobnohled aktivistických hnutí i médií se dostávají velkochovy, cirkusy, zoologické zahrady i

soukromí chovatelé. Výraznými změnami prochází také legislativa, především novela zákona

na ochranu zvířat proti týrání, která by měla zpřísnit způsoby chovu (pet i divokých zvířat). Je

vysoce pravděpodobné, že bude veřejnost zkoumat také péči o trvale hendikepované

živočichy v záchranných stanicích.

Stále se ale mezi návštěvníky najdou tací, kteří vyžadují kontakt s divokými zvířaty. Ještě

v minulém století byl přístup k vystavovaným zvířatům výrazně zaměřen právě na kontakt

s návštěvníky. Vznikla tak celá řada mazlících koutků a návštěvníkům pak připadalo, že je

kontakt s divokým zvířetem normální. Nelze se jim divit, sama zařízení si takto návštěvníky

vychovala a v současnosti se jim někdy obtížně vysvětluje, že se jedná o týrání zvířat, neboť

ještě před pár lety bylo mazlení s koťaty divokých šelem běžné a návštěvníci si za něj rádi

připlatili.

Podstatným důvodem, proč se zvířaty systematicky pracovat je také omezení stresu, které

s sebou návštěvnicky přístupné expozice nesou. Nejedná se o ochočování zvířat, ale o jejich

adaptaci na tento jev. Díky pravidelnému kontaktu s různými trenéry a ošetřovateli tak

dochází k významnému omezení stresu a dokládá to výzkum krkavcova chování. V případě

komentovaných prohlídek, kde je trenér přítomen, působí zvíře relaxovanějším dojmem a

přítomnost návštěvníků akceptuje bez problémů, někdy ji dokonce kvituje. Bakalářská práce

by měla dovést pracovníky záchranných stanic a expozic k rozhodnutí, že by se předkládané

metody následné péče měly stát nedílnou součástí chovu zvířat v zajetí. Výsledky takové

soustavné práce povedou k lepší pohodě zvířat, osvětě a spokojenosti návštěvníků s péčí o

zvířata a také přispějí k duševní pohodě samotných ošetřovatelů, neboť trénink přináší rychlé

výsledky a radost z práce, což může posloužit jako duševní hygiena v této vysoce náročné

profesi.
