## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B1403 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Následná péče trvale hendikepovaných živočichů vybraných druhů
<b>Student:</b> Alena Konvalinová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Jan Havlíček
<b>Oponent:</b> Ing. Markéta Jariabková
<b>Pracoviště oponenta:</b> Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce*

Autorka práce slušně zpracovala literaturu (jediné doplnění – mohla použít aktuálnější literaturu). Úvod by měl být sepsán jinak, v tomto úvodu je už zapracovaná rešerše (skoro 2/3). Samotný etologický výzkum neodpovídá zadání práce, jelikož mělo být pozorováno více zvířat – v práci je pouze 1 jedinec krkavce velkého. Bylo by zajímavé zhodnotit více zvířat – třeba jiného krkavce v jiné instituci.

Určitě by měly být v příloze zveřejněné celé dotazníky, protože čtenář neví, co je odpověď C atd.. Určitě uvést autora dotazníků. Pokud se tam nacházely otázky, které nesouvisely s bakalářkou, tak to měla autorka práce konzultovat s autorem dotazníku a nevhodné otázky vyškrtnout a poslat upravenou verzi k vyplnění. Nebo si vytvořit vlastní dotazník, který by šel i lépe statisticky zhodnotit

Citace autorky: „Vzhledem k obsáhlým podkladům přikládám záznamy z jednoho vzorového měsíce (Tab. 4), neboť etologické pozorování je pouze na doplnění kontextu bakalářské práce.“ Etologická studie byla součástí zadání, takže to není doplnění.

Obr. 13 – co znamenají jednotlivé osy? Přijdou mi zbytečné grafy o typech dotazníkových otázek, to stačilo napsat slovně, že 10 otázek bylo takových a 10 makových.

Diskuse prakticky chybí, proto tento bod nehodnotím. Závěr též nehodnotím. V závěru mi chybí řádné zhodnocení dotazníků a jejich praktické využití, nebo návrhy na praktické využití získaných odpovědí. Dále autorka by měla výsledky v závěru porovnat s dosavadní literaturou.

Na základě čeho jste vyhodnotili v tabulce 3 – přeskokování z větve na větev jako chování, které nesouvisí s nervozitou?

Otázka na zamyšlení: Jak se díváte na „zachraňování“ zvířat, kterou jsou vedena v mysliveckém zákoně jako lovná a jsou celoročně v ČR lovena např: divoké prase? Je vhodné snažit se je za každou cenu zachránit a pak je vypustit i s vidinou toho, že můžou být kdykoliv ulovena myslivci?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis oponenta

16. 7. 2020